Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

ACORDAM  os  membros  da  1ª  Câmara  /  1ª  Turma  Ordinária  da  Terceira 
Seção de Julgamento, por unanimidade de voto, dar provimento parcial ao recurso voluntário, 
para limitar a penalidade em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por infração. 

HENRIQUE PINHEIRO TORRES 

Presidente  

VALDETE APARECIDA MARINHEIRO 

NORMAS GERAIS DE DIREITO TRIBUTÁRIO. APLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO. PENALIDADES. RETROATIVIDADE BENIGNA.
 A norma jurídica que comina penalidade menos severa do que a prevista ao tempo da conduta infracional tem aplicação pretérita sobre atos não definitivamente julgados.

[...]

RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO EM PARTE
  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
 ACORDAM os membros da 1ª Câmara / 1ª Turma Ordinária da Terceira Seção de Julgamento, por unanimidade de voto, dar provimento parcial ao recurso voluntário, para limitar a penalidade em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por infração.
 HENRIQUE PINHEIRO TORRES
 Presidente 
 VALDETE APARECIDA MARINHEIRO
 Relatora
 Participaram, ainda, do presente julgamento os conselheiros: Rodrigo Mineiro Fernandes, José Henrique Mauri, Elias Fernandes Eufrásio e José Mauricio Carvalho Abreu.

[...]

Diante do exposto, requer-se seja provido o presente recurso para fins de reformar a decisão recorrida, reconhecendo e declarando a ilegalidade e a improcedência da cobrança da multa objeto do AI, desobrigando, assim, a recorrente da exigibilidade da cobrança da multa aplicada, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais);
Em caso de manutenção da exigência fiscal, requer-se determinar a redução da multa para o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), nos termos estampados no item 3 e 4 do seu Recurso Voluntário.
É o relatório.
 Conselheira Relatora Valdete Aparecida Marinheiro, 
O Recurso Voluntário é tempestivo e dele tomo conhecimento, por conter todos os requisitos de admissibilidade.

[...]

presente  recurso  para  fins  de  reformar  a  decisão  recorrida, 
reconhecendo  e  declarando  a  ilegalidade  e  a  improcedência  da 
cobrança  da  multa  objeto  do  AI,  desobrigando,  assim,  a 
recorrente  da  exigibilidade  da  cobrança  da  multa  aplicada,  no 
valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais); 

Em caso de manutenção da exigência fiscal, requer­se determinar 
a  redução  da  multa  para  o  valor  de  R$  1.500,00  (um  mil  e 
quinhentos  reais),  nos  termos  estampados  no  item  3  e  4  do  seu 
Recurso Voluntário. 

É o relatório. 

Voto            

Conselheira Relatora Valdete Aparecida Marinheiro,  

O  Recurso  Voluntário  é  tempestivo  e  dele  tomo  conhecimento,  por  conter